Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional da 5ª Região
Gabinete da Presidência

PORTARIA GP N. 317, DE 8 DE MARÇO DE 2024

Designa  integrantes  do  Comitê  de  Pessoas  do
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Ato GP n. 614, de 23 de outubro de 2023, que institui o Comitê de Pessoas do
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região;

CONSIDERANDO o Expediente n. 12, de 23 de janeiro de 2024, por meio do qual o Sindjufe-BA
indica servidores para compor o Comitê de Pessoas do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região;

CONSIDERANDO o Ofício PR/N.44/2023 da Amatra, em observância ao determinado no § 6º do
art. 2º do Ato GP n. 614, de 2023;

CONSIDERANDO o resultado das eleições para composição do Comitê de Pessoas,  ocorrida de
forma on-line, entre 5 de 23 de fevereiro de 2024, nos termos do art. 2º do Ato GP n. 614, de
2024;

CONSIDERANDO o PROAD n. 12618/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados para integrar o Comitê de Pessoas:

I - Desembargador Renato Simões, titular;

II - Desembargador Edilton Meireles, suplente;

III - Juíza Lea Maria Ribeiro Vieira, escolhida pelo presidente do Tribunal, com base em lista de
inscritos(as) aberta a todos(as) os(as) interessados(as);

IV- Juiz Anderson Rico Moraes Nery, suplente, escolhido pelo presidente do Tribunal, com base em
lista de inscritos(as) aberta a todos(as) os(as) interessados(as)

V  -  Juiz  Luciano  Berenstein  de  Azevedo,  titular,  eleito  por  votacao  direta  entre  os(as)
magistrados(as) de primeiro grau, com base em lista de inscrição;

VI  -  Juiz  Aloisio  Cristovam  dos  Santos  Junior,  suplente,  eleito  por  votacao  direta  entre  os(as)
magistrados(as) de primeiro grau, com base em lista de inscrição;

VII - Ihanmary Damasceno dos Santos, titular, servidora indicada pelo presidente do Tribunal;

VIII - Itana Mustafa Tanajura, suplente, servidora indicada pelo presidente do Tribunal;

IX - Nilma Carla Cunha Nogueira, titular, servidora escolhida pelo presidente do Tribunal, com base
em lista de inscritos(as) aberta a todos(as) os(as) interessados(as);

Fl.  2  Portaria GP n. 317, de 2024

X - Mônica Cristina Ramos Bastos, suplente da servidora escolhida pelo presidente do Tribunal,
com base em lista de inscritos(as) aberta a todos(as) os(as) interessados(as);

XI  -  Diego  Pugliesi  Eça  dos  Santos,  titular,  servidor  eleito  por  votação  direta  entre  os(as)
servidores(as), com base em lista de inscrição;

XII - Gabriel da Silveira Silva Friederick, suplente, servidor;

XIII  -  Maria  Daniela  Soares  Figueiredo Mascarenhas,  servidora  eleita  por  votação  direta  entre
os(as) servidores(as), com base em lista de inscrição;

XIV - Taís Siqueira Lopes de Figueiredo, suplente, servidor(a);

XV - Luciano Dórea Martinez Carreiro, Juiz Coordenador(a) de Cursos da Escola Judicial;

XVI - Álvaro Marcos Cordeiro Maia, Juiz representante da Amatra5, titular;

XVII - Rafael Menezes Santos Pereira, Juiz representante da Amatra5, suplente;

XVIII- Cátia Cristina Silva Soares, servidora representante do Sindjufe-BA, titular;

XIX - Lavy Mello do Nascimento, servidor representante do Sindjufe-BA, suplente;

XX - Marina Lopez Prata, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas;

XXI -  Maria Luzia Sanchez Lemos, suplente da Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas;

XXII - Augusto Manoel de Carvalho Farias, Diretor da Coordenadoria de Saúde;

XXIII - José Antônio de Freitas Sestelo, suplente do Diretor da Coordenadoria de Saúde;

XXIV - Lucinda Maria Sapucaia da Silva, Chefe da Seção de Qualidade de Vida; e

XXV -  Márcia Maria Soares Santos, suplente da Chefe da Seção de Qualidade de Vida.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÉFERSON MURICY

Desembargador Presidente

Disponibilizada  no  DEJT/TRT5-BA,  Caderno
Administrativo, em  08.03.2024,  página  6  com
publicação prevista para o 1º dia útil subsequente, nos
termos da Lei 11.419/2006 e RA TRT5 33/2007.

Thelma Fernandes – Analista Judiciário
Núcleo  de  Preservação  da  Memória  Institucional  -
NUPEME